L. 5. tit. 17. lib. 5. Recop. Aut. 2 tit. 20 lib. 8. Recop.

in lombarda de eo qui falsam chartam scripsit, quam dicitur hodie seruari Jacob. de Arena. & multi alii, prout dicit Gandinus ubi supra, est etiam de iure communi poena amputationis manus, quando exactor pecunie publice scribit se minus accepisse, quam accepit, ut in auben. de manda. princ. §. cogit, collat. 3.

gloss. fin. in auben. sed hodie, C. de Episc. & Cleric. (4) En alguna Isla. Adde dict. L. annonam, §. fin. ff. de extraordi. crimi. §. ff. de falsis, l. pen. §. 1. hodie vide quod habetur in d. pragmatica Regum Catholicorum fol. mihi 163, ubi aliter in hoc disponitur, & adde etiam in materia, gloss. magistrum in L. arbitrio, §. de eo. ff. de dolo.

L E X VII.

Uens falsis ponderibus, aut mensuris emendo, aut vendendo, in poenam facti, restituet damna duplicata, & ad tempus regis arbitrio in insulam relegabitur: & pondera talla, & mensuras frangentur coram damoscantiam janulis. Item scienter eandem rem duobus vendens committit falsum: & restituet secundo pretium, atque ad tempus relegabitur in insulam res tamen remanebit apud primum. Hoc die.

(1) Medidas, o varas, o pesos. Pondera & mensura à natura trahere videntur originem: secundum S. Thom. lib. 2. de regi. princ. cap. 14. omnia enim disposuit Deus in pondere, & mensura: Sapient. cap. 11. tunc est quod Moyles primus dux Israelitici populi (ut Iffidorus describit tradendo leges divinas) quæ primæ fuerunt simul cum illis pondera & mensuras constituit, sive pro potibus, sive pro civis: ut Ephr. & Gomor. modius & sextarius, sive in terris, & pannis quæ cubitales habent mensuras, sive in auro, & argento: & numismatibus, quæ sunt statera, & alia pondera: unde & in Levitico scribitur, non facietis iniquum aliquid in pondere, & mensura, statera iusta, & æqua sint pondera: iustus modius, æquus sextarius. L. etiam civilis iubet, quod in civitatibus & aliis locis sint mensuræ, & pondera publica, ad quæ publicus recursus habeatur, L. modius, C. de suscepto. & Archæ. lib. 10. in vol. pragmat. fol. mihi 162. cum sequens. & dicit S. Tho. 2. 2. q. 67. art. 2. circa finem, necesse esse mensuras rerum venalium in diversis locis esse diversas, propter diversitatem copiarum, & inopia rerum, quia ubi res magis abundant consueverunt majores esse mensuræ.

(2) Teniendo. Non habebis in faculo diuersa pondera, majus & minus, neque erit in domo tua modius major, & minor: pondus habebit iustum, & verum: & modius aqualis, & verus erit tibi: abominatur enim Deus tuus eum, qui facit hæc, & auerfatur omnem iniquitatem. Deut. cap. 25. v. 16. hoc puniunt etiam, L. humana, ut habetur in L. annonam, §. fin. ff. de extraordi. crimi. §. ff. de poenis, l. in dardaniarios, §. L. canonica, ut in cap. 2. de emp. & vend. cap. si quis romipetas, 24. q. 3. & cap. præcedenti, §. 24. q. 1. cap. non asseramus, §. 45. dist. cap. omnis.